
10572  Diário da República, 2.ª série — N.º 61 — 29 de março de 2016 

enfermagem. Coordena o sistema de classificação de doentes/enferma-
gem. É embaixador PDS do CHMA.

Desde 2008, colabora com Instituto Politécnico de Saúde do Nor-
te — Escola Superior de Saúde do Vale do Ave. Possui o título de Espe-
cialista para a área científica de enfermagem desde agosto de 2011.

209461354 

 Resolução n.º 9/2016
Nos termos do disposto nos artigos 6.º e 13.º dos Estatutos cons-

tantes do anexo II ao Decreto -Lei n.º 233/2005, de 29 de dezembro, 
alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 12/2015, de 26 de janeiro, 
e alterado pelo Decreto -Lei n.º 183/2015, de 31 de agosto, aplicável 
por força do Decreto -Lei n.º 93/2005, de 7 de junho, que criou o Hos-
pital de Santa Maria Maior — Barcelos, E. P. E., conjugados com o ar-
tigo 21.º do Decreto -Lei n.º 133/2013, de 3 de outubro, alterado pela Lei 
n.º 75 -A/2014, de 30 de setembro, e com o n.º 2 do artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 8/2012, de 18 de janeiro, resulta que os membros do conselho de 
administração do Hospital de Santa Maria Maior — Barcelos, E. P. E., 
são nomeados por resolução do Conselho de Ministros, sob proposta 
dos membros do Governo responsáveis pelas áreas das finanças e da 
saúde, para um mandato de três anos, renovável até ao máximo de três 
renovações consecutivas.

Atendendo a que os atuais membros do conselho de administração 
do Hospital de Santa Maria Maior — Barcelos, E. P. E, cessaram os 
respetivos mandatos a 31 de dezembro de 2015, torna -se necessário 
proceder à nomeação de um novo conselho de administração, para um 
mandato de três anos, renovável até ao máximo de três renovações 
consecutivas.

A remuneração dos membros do conselho de administração desta 
entidade pública empresarial obedece ao disposto no n.º 5 da Resolução 
do Conselho de Ministros n.º 18/2012, de 21 de fevereiro, e à classifi-
cação atribuída pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 36/2012, 
de 26 de março, alterada pelas Resoluções do Conselho de Ministros 
n.os 97/2012, de 21 de novembro, 45/2013, de 19 de julho, e 48/2013, 
de 29 de julho.

Foi ouvida, nos termos do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei 
n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 8/2012, de 18 de janeiro, a Comissão de Recrutamento e Seleção 
para a Administração Pública, que se pronunciou favoravelmente sobre 
a nomeação constante da presente resolução.

Assim:
Nos termos dos artigos 6.º e 13.º dos Estatutos constantes do anexo II 

ao Decreto -Lei n.º 233/2005, de 29 de dezembro, alterado e republicado 
pelo Decreto -Lei n.º 12/2015, de 26 de janeiro, alterado pelo Decreto-
-Lei n.º 183/2015, de 31 de agosto, aplicável por força do Decreto-
-Lei n.º 93/2005, de 7 de junho, dos n.os 2, 3, 4 e 6 do artigo 13.º, da 
alínea c) do n.º 3 do artigo 20.º e do n.º 8 do artigo 28.º do Decreto -Lei 
n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 8/2012, de 18 de janeiro, e da alínea d) do artigo 199.º da Constitui-
ção, o Conselho de Ministros resolve:

1 — Nomear, sob proposta dos Ministros das Finanças e da Saúde, 
Joaquim Manuel Araújo Barbosa, Maria José Correia Simões, Rui Nuno 
Machado Guimarães (diretor clínico) Manuel Joaquim de Brito Passos 
(enfermeiro diretor), respetivamente, para os cargos de presidente e 
vogais executivos do conselho de administração do Hospital de Santa 
Maria Maior — Barcelos, E. P. E., cuja idoneidade, experiência e com-
petências profissionais para o desempenho dos cargos são evidenciados 
nas respetivas notas curriculares, que constam do anexo à presente 
resolução e da qual fazem parte integrante.

2 — Autorizar o nomeado Rui Nuno Machado Guimarães a optar 
pelo vencimento do lugar de origem.

3 — Autorizar os nomeados Joaquim Manuel Araújo Barbosa, Maria 
José Correia Simões, Rui Nuno Machado Guimarães e Manuel Joaquim 
de Brito Passos a exercer a atividade de docência em estabelecimentos 
de ensino superior público ou de interesse público.

4 — Determinar que a presente resolução produz efeitos a partir da 
data da sua publicação.

17 de março de 2016. — Pelo Primeiro -Ministro, Maria Manuel de 
Lemos Leitão Marques, Ministra da Presidência e da Modernização 
Administrativa.

ANEXO

Notas curriculares

Joaquim Manuel Araújo Barbosa
Data de nascimento: 12 de junho de 1965, a Freguesia de Viatodos, 

Concelho de Barcelos.

Formação Académica
Curso de Enfermagem Geral (Escola de Enfermagem Calouste 

Gulbenkian de Braga) (1988). Licenciatura em Relações Internacio-
nais — Ramo Relações Culturais e Politicas (Universidade do Minho) 
(1995).

Pós -Graduação em Administração Hospitalar (Escola Nacional de 
Saúde Pública/Universidade Nova de Lisboa) (1998). Pós -Graduação 
em Sociologia — área de especialização em Sociologia da Saúde (Uni-
versidade do Minho) (2005).

Experiência profissional
Administrador do 4.º grau do Quadro Único de Administradores Hos-

pitalares, exercendo funções correspondentes a Administrador Hospitalar 
de 3.ª Classe em regime de Cedência de Interesse Público no Hospital 
da Senhora da Oliveira — Guimarães, E. P. E.

Outras atividades
Desempenha, desde 1999, de diversos cargos de gestão intermédia hos-

pitalar, designadamente, gestor de serviços hoteleiros, gestor de centros 
de responsabilidade e gestor de centros de produção; integrou diversos 
grupos de trabalho e comissões intra -hospitalares; integrou diversos júris 
de concursos de aquisição de bens e serviços. Formador em diversas 
ações de formação no âmbito da qualidade em saúde e gestão hospitalar; 
participou em diversas ações de formação no âmbito da saúde.

Maria José Correia Simões
Data de nascimento: 24 de outubro de 1955, Barcelos.
Formação Académica
Pós -Graduação em Contabilidade Pública, pelo Instituto Politécnico 

do Cávado e Ave (IPCA) (2003). Licenciatura em Gestão de Empresas, 
pela Universidade do Minho (1999).

Habilitações Profissionais
Membro da Ordem dos Contabilistas Certificados com o n.º 60601 

(2000).

Experiência Profissional
Diretora dos Serviços Financeiros do Hospital Santa Maria Maior 

EPE (de 2013 a 2015). Lecionou, no Instituto Politécnico do Cávado e 
Ave como professora convidada, a disciplina Organização e Gestão de 
Unidades de Saúde da Licenciatura em Informática Médica (de 2013 
a 2014).

Exerceu o cargo de Vogal Executiva do Conselho de Administração 
do Hospital Santa Maria Maior, E. P. E. (de 2010 a 2013).

Exerceu o cargo de Vogal Executiva do Conselho de Administração 
do Hospital Santa Maria Maior, E. P. E. (de 2007 a 2010). Lecionou, 
no Instituto Politécnico do Cávado e Ave como professora convidada, 
a disciplina Sistema Nacional de Saúde da Licenciatura de Informática 
para a Saúde (de 2008 a 2009).

Responsável pelos Serviços Financeiros do Hospital Santa Maria 
Maior, Barcelos (de 1999 a 2007).

Orientadora de estágios dos alunos das Licenciatura de Contabilidade 
do IPCA e de Gestão da Universidade do Minho (de 2001 a 2005). For-
madora e Responsável pela reorganização do serviço de Contabilidade 
a convite dos administradores dos Hospital de Famalicão e Póvoa de 
Varzim (de 1996 a 2001).

Técnica Superior do Quadro de Pessoal do Hospital Santa Maria 
Maior (desde 1999).

Rui Nuno Machado Guimarães
Formação Académica
Licenciatura em Medicina na Faculdade de Medicina Universidade 

de Coimbra (2000). Pós -Graduação em Climatologia e Hidrologia na 
Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra (2001). Mestrado 
em Saúde Ocupacional na Faculdade de Medicina da Universidade 
de Coimbra (2004). Pós -Graduação em Gestão de Unidades de Saúde 
na Escola de Economia e Gestão da Universidade do Minho (2014). 
Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde, AESE — Business 
School (2015).

Experiência Profissional
Diretor Clínico do Hospital Santa Maria Maior, EPE (desde junho 

2015). Coordenador Grupo de Trabalho do Doente Crítico no âmbito da 
Comissão de Acompanhamento da Informatização Clínica dos Serviços 
Partilhados do Ministério da Saúde (desde 2015). Assistente Hospitalar 



Diário da República, 2.ª série — N.º 61 — 29 de março de 2016  10573

do Serviço de Anestesiologia do Hospital de São Marcos — Braga (de 
2006 a 2015). Organizador e formador no InANESTESIA (desde 2011). 
Responsável pela organização das Tertúlias de Anestesiologia (desde 
2010). Coordenador da Unidade Funcional de Formação do Serviço 
Anestesiologia do Hospital de Braga (de 2010 a 2015). Membro da Di-
reção da Sociedade Portuguesa de Anestesiologia (desde 2009). Membro 
do Conselho Científico do Centro Português do Comité Europeu para 
a Educação em Anestesiologia da European Society of Anesthesiology 
(desde 2009). Médico da Viatura Médica de Emergência e Reanimação 
do INEM do Hospital de São Teotónio e posteriormente do Hospital de 
São Marcos (de 2003 s 2011). Coordenador do Conselho Nacional do 
Médico Interno da Ordem dos Médicos (de 2003 a 2009). Vice -Chairmen 
Medical Training, Continuing Professional Development and Quality 
Improvement Subcommittee do Standing Committee of European Doc-
tors (2009). Presidente do European Juniors Doctors (de 2005 a 2009). 
Presidente da Comissão Organizadora dos II, III e XIII Congresso Na-
cional de Medicina/IV Congresso Nacional do Médico Interno (de 2005 
a 2007). Presidente da comissão organizadora do I MostrEM — Mostra 
de Especialidades Médicas (2006).

Médico do Internato Complementar de Anestesiologia no Hospital 
de São Teotónio (de 2003 a 2006). Docente da Universidade Católica 
Portuguesa (de 2001 a 2006). Médico no SPA Termal de Alcafache e 
Termas do Carvalhal (de 2002 a 2005).

Docente convidado na Escola Superior de Enfermagem da Escola 
Superior de Saúde de Viseu (de 2003 a 2006).

Membro da comissão de médicos internos do Hospital de São Teotónio 
(de 2001 a 2003). Médico do Internato Geral no Hospital de São Teotónio 
(de 2001 a 2002). Membro do Senado da Universidade de Coimbra (de 
1999 a 2001). Membro da Assembleia de Representantes da Faculdade 
de Medicina da Universidade de Coimbra (de 1997 a 1999).

Membro do Conselho Diretivo da Faculdade de Medicina da Uni-
versidade de Coimbra.

Manuel Joaquim de Brito Passos

Data de nascimento: 9 de março de 1964, Friestas -Valença.
Formação Académica

Curso de Enfermagem Geral pela Escola de Enfermagem de Viana 
do Castelo.

Licenciatura em Enfermagem pela Escola Superior de Enfermagem 
do Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

Curso de Especialização em Enfermagem de Saúde Mental e Psi-
quiátrica pela Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa — Instituto 
Politécnico de Saúde do Norte. Curso de Pós -graduação em Gestão de 
Unidades de Saúde pelo Instituto Politécnico de Saúde do Norte.

Curso de Pós -graduação em Enfermagem de Supervisão Clínica pelo 
Instituto Politécnico de Saúde do Norte.

Doutoramento em Gerontologia pelo Instituto de Ciências Biomédicas 
Abel Salazar da Universidade do Porto/Universidade de Aveiro.

Experiência Profissional

Enfermeiro, Enfermeiro Graduado e Enfermeiro Especialista nos 
serviços de Medicina e Cirurgia do Hospital de Santa Maria Maior de 
Barcelos (de 1992 a 2016).

Enfermeiro na área da saúde mental e psiquiátrica na Casa de Saúde 
de São José do Instituto São João de Deus — Barcelos (de 1992 a 
2006). Assistente convidado na Escola Superior de Saúde do Instituto 
Politécnico de Viana do Castelo e na Escola Superior de Saúde do Vale 
do Ave — Instituto Politécnico de Saúde do Norte (desde 2008).

Outras Atividades

Colaborador na Unidade de Investigação e Formação sobre Adul-
tos e Idosos/UNIFAI do Instituto de Ciências Biomédicas Abel Sala-
zar — Universidade do Porto. Colaborador no Centro de Investiga-
ção em Tecnologias e Serviços de Saúde/CINTESIS da Faculdade de 
Medicina — Universidade do Porto.

Colaborador no Instituto de Investigação e Formação Avançada em 
Ciências e Tecnologias da Saúde/IINFACTS — Cooperativa de Ensino 
Superior Politécnico e Universitário/CESPU. Membro da Ordem dos 
Enfermeiros.

Membro da Sociedade Portuguesa de Enfermagem de Saúde Mental.
Membro da Comissão Científica e revisor científico da Revista Portu-

guesa de Enfermagem de Saúde Mental. Conta com várias publicações 
científicas em revistas nacionais e internacionais.

209461508 

 FINANÇAS

Autoridade Tributária e Aduaneira

Aviso n.º 4234/2016
Por despacho de 15 de março de 2016 do Subdiretor -Geral da Área 

de Recursos Humanos e Formação (por delegação de competências da 
Senhora Diretora -Geral), e após anuência do Diretor -Geral do Gabi-
nete de Planeamento, Políticas e Administração Geral, foi autorizada 
a consolidação definitiva da mobilidade na categoria da assistente téc-
nica Cristina Maria Almeida Marques Medina, no mapa de pessoal da 
Autoridade Tributária e Aduaneira, colocada na Direção de Finanças 
de Lisboa, nos termos do disposto no artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, 
de 20 de junho.

18 de março de 2016. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
209453895 

 Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores 
em Funções Públicas

Aviso n.º 4235/2016
A Direção -Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções 

Públicas, adiante designada por INA, pretende recrutar um técnico de 
informática por mobilidade interna, na modalidade de mobilidade na 
categoria, nos termos do disposto nos artigos 92.º e seguintes da Lei 
Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em Anexo à Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, para o exercício de funções na Divisão 
de Sistemas e Tecnologias da Informação da Direção de Serviços de 
Desenvolvimento Organizacional e Sistemas de Informação.

O posto de trabalho está previsto no mapa de pessoal do INA 
com a seguinte caracterização: Apoio informático na resolução de 
incidentes e suporte ao utilizador (Helpdesk); apoio à atividade da 
formação na instalação e configuração do equipamento informático, 
no apoio a formadores e formandos; instalação e apoio na utilização 
das aplicações informáticas; apoio à administração da rede de dados 
e servidores.

1 — Requisitos gerais de admissão:
1.1 — Ser titular de vínculo de emprego público na modalidade de 

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado;
1.2 — Estar integrado na carreira de técnico de informática.
2 — Local de trabalho: Direção -Geral da Qualificação dos Trabalha-

dores em Funções Públicas, INA, Alameda Hermano Patrone, 1495 -064 
Algés.

3 — Prazo e forma de apresentação das candidaturas: Os interessados 
devem, no prazo de dez dias úteis contados da publicação do presente 
Aviso, enviar requerimento dirigido à Diretora -Geral do INA, com 
a menção expressa da modalidade do vínculo de emprego detido, da 
carreira, da posição e nível remuneratórios e respetivo montante. Deve, 
ainda, ser indicado o endereço eletrónico e número de telefone para 
posterior contacto.

4 — Documentos que acompanham a candidatura:
4.1 — Curriculum profissional detalhado;
4.2 — Fotocópia dos documentos comprovativos das habilitações 

literárias.
5 — Envio de candidaturas: As candidaturas, identificadas com a 

menção «Recrutamento por mobilidade interna», devem ser enviadas 
para: INA — Rua Filipe Folque, 44, 1069 -123 Lisboa. A presente oferta 
de emprego será igualmente publicitada em www. bep.gov.pt, no 1.º dia 
útil seguinte à presente publicação.

18 de março de 2016. — A Diretora -Geral, Mafalda Lopes dos Santos.
209455863 

 Serviços Sociais da Administração Pública

Declaração de retificação n.º 333/2016
Por ter saído com inexatidão o aviso n.º 3434/2016 no Diário da 

República, 2.ª série, n.º 52, de 15 de março de 2016, retifica -se o mesmo:
Assim, onde se lê, no n.º 12.1, «integrados na carreira de assistente 

técnico» deve ler -se «integrados na carreira de técnico superior».
18 de março de 2016. — A Presidente, em exercício, Fernanda Ro-

drigues.
209454689 


